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Abstract 
Relations between Poland and Russia.  
The title as an element of the reconstruction of the linguistic  
and civilizational worldview (bibliography of works from 2011–2023)

The aim of the article is a linguistic and cultural reconstruction of the worldview of 
Russia in its relations with Poland based on the titles of geneologically diverse books. 
They were exceprted with the following key phrases: “Polska i Rosja [Poland and Rus-
sia]” and “relacje polsko-rosyjskie [Polish-Russian relations]”. The title is treated as 
a concrete manifestation of language; it is an utterance in a language. In the analysis 
process, the method of concretizing the reception and construction of messages was 
used.

This study consists of two parts. In the first part, an attempt was made to recon-
struct the worldview of Russia, while the second part includes Wykaz bibliograficzny 
prac za lata 2011–2023 [A bibliographic list of works from 2011–2023], which has 
become the factual basis for the linguistic analysis of utterances formalized as titles of 
works. A total of 511 entries were collected (including cumulative editions). 

A disastrous image of Russia has been reconstructed – demonic, destructive and 
anti-worldly. The analyzed titles reflect the image of an anti-world.

Keywords: Poland and Russia, Polish-Russian relations, linguistic worldview of Rus-
sia, personal relations between Poles and Russians, linguistic analysis of non-serial 
publications, bibliography.

Abstrakt 

Celem artykułu jest językowo-kulturowa rekonstrukcja obrazu Rosji w relacjach z Pol-
ską na podstawie tytułów genologicznie zróżnicowanych publikacji książkowych, do 
których ekscerpcji zastosowano wyrażenia klucze: „Polska i Rosja” oraz „relacje pol-
sko-rosyjskie”. Tytuł potraktowano tu jako konkretny przejaw języka; jest on wypo-
wiedzią językową. W procesie analizy zastosowano metodę konkretyzacji odbiorczych 
i konstrukcji komunikatów. 

Niniejsze opracowanie składa się z dwóch części. W części pierwszej dokonano 
próby rekonstrukcji obrazu Rosji, zaś w drugiej zamieszczono Wykaz bibliograficzny 
prac za lata 2011–2023, który stał się podstawą faktograficzną analizy językowej wypo-
wiedzi sformalizowanych jako tytuły utworów. Zebrano (wraz z kumulacjami wydań) 
łącznie 511 pozycji publikacyjnych.

W rezultacie zrekonstruowany został fatalny obraz Rosji – demonicznej, niszczy-
cielskiej i antyświatowej. W analizowanych tytułach odzwierciedla się bowiem obraz 
antyświata. 

Słowa kluczowe: Polska i Rosja, stosunki polsko-rosyjskie, językowo-kulturowy obraz 
Rosji, relacje osobiste Polaków i Rosjan, analiza językowa tytułów, bibliografia.
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Cel i zawartość opracowania 

Niniejsze opracowanie składa się z dwóch części. W części pierwszej podjęto próbę 
rekonstrukcji językowo-kulturowego, a właściwie językowo-cywilizacyjnego obrazu 
świata Rosji w relacjach z Polską, tj. zrekonstruowania kultury rzeczywistości i kultury 
wartości za pośrednictwem języka. Część drugą stanowi wykaz Wykaz bibliograficzny 
prac za lata 2011–2023, który stał się podstawą faktograficzną analizy językowej wy-
powiedzi sformalizowanych jako tytuły utworów. Prezentuje on monograficzny ma-
teriał bibliograficzny, do którego ekscerpcji zastosowano wyrażenia-klucze: „Polska 
i Rosja” oraz „relacje polsko-rosyjskie”. Zbiór utworów tworzą publikacje książkowe. 
Badaniem objęto tytuły utworów polskich autorów, wybranych koedycji polsko-rosyj-
skich, a także polskich przekładów znanych publikacji zagranicznych na temat Rosji. 
Uznano, że na podstawie tytułów zgromadzonych wydawnictw zwartych (monografii 
książkowych) możliwe będzie zrekonstruowanie językowo-kulturowego/cywilizacyj-
nego obrazu Rosji w relacjach z Polską, a także skreślenie profilu polsko-rosyjskich 
relacji historycznych i cywilizacyjnych. Przyjęto, że tytuł jako tekst jest konkretnym 
przejawem (manifestacją) języka, czyli że stanowi wypowiedź językową (rzeczywisty 
komunikat). W procesie analitycznym zastosowano metodę konkretyzacji odbior-
czych i konstrukcji komunikatów. Analizę rekonstrukcyjną przeprowadzono na usys-
tematyzowanym materiale utworzonego do tego celu korpusu tytułów utworów. 

Definicje obrazów świata: językowego i kulturowego przyjmuje się za badaczami 
ze szkoły wrocławskiej. Zgodnie z ustaleniami Janusza Anusiewicza językowy obraz 
świata stanowi 

podsumowanie i zestawienie codziennych doświadczeń i przejętych tudzież zaakceptowanych 
przez daną wspólnotę komunikatywną norm, wartości, sposobów wartościowania oraz wyobra-
żeń i nastawień wobec tej rzeczywistości i to zarówno materialnej, substancjalnej, zewnętrznej, 
jak i duchowej, psychicznej, świadomowościowej, wewnętrznej (Anusiewicz 1994: 24–25).

W świetle założeń wspomnianego wyżej badacza oraz Anny Dąbrowskiej i Micha-
ela Fleischera kulturowy obraz świata jest

konstruktem regulującym manifestacje produkcji tekstów i – ogólniej – realizacji znakowych, 
reprezentującym oraz organizującym zasady konstrukcji danej manifestacji kultury i jej pro-
duktów jako drugiej rzeczywistości w celu podtrzymania, motywowania, wyrażania/objawiania 
się oraz reprezentowania, a także generowania procesów zachodzących w systemie społecznym 
traktowanym jako podstawa systemu kultury (Anusiewicz, Dąbrowska,  Fleischer 2000: 30).

Z kolei pojęcie językowej interpretacji świata pojmować tu należy zgodnie z kon-
cepcją Jolanty Maćkiewicz

Językowa interpretacja świata [...] jest to interpretacja dokonywana przez człowieka za pomocą 
języka. […] zawarta w języku interpretacja świata zależy i od samej rzeczywistości, i od naszej 
ludzkiej natury, i od doświadczeń nabytych w trakcie obcowania w tą rzeczywistością, i od dzie-
dzictwa kulturowego, nie jest to zatem interpretacja dowolna (Maćkiewicz 1999: 12).

W analizie rekonstrukcyjnej język traktowany jest jako „zapis przyjętych w danej 
kulturze sposobów konceptualizacji i kategoryzacji rzeczywistości, jej aksjologizacji, 
różnych punktów jej widzenia oraz sposobów jej doświadczania i postaw wobec niej” 
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(Anusiewicz 1994: 16). Sam język jako struktura nie jest oczywiście przedmiotem ba-
dania. 

W niniejszych rozważaniach posłużono się pojęciem językowo-cywilizacyjny obraz 
świata. Pod określeniem cywilizacyjny rozumie się moralno-społeczny poziom roz-
woju społeczeństwa w danej epoce historycznej. Wprowadzone pojęcie jest szersze od 
ustalonego w badaniach etnolingwistycznych pojęcia obrazu językowo-kulturowego. 

Celem pracy jest zaprezentowanie Rosji w relacjach z Polską i Polakami w świe-
tle  – zróżnicowanych pod względem genologii i prezentowanej problematyki prze-
kazów polskich, a sporadycznie także obcych (w przekładach) – udokumentowanych 
świadectw uczestników wydarzeń, relacji osobistych Polaków i Rosjan, reportaży 
z pobytów w Rosji, zapisów wywiadów, relacji z podróży realizowanych w epokach 
minionych oraz współcześnie, doniesień z posług misji chrześcijańskich, opisów fak-
tów historycznych i zebranych źródeł, jak również – na kanwie doświadczeń dzie-
jowych – przedstawień rzeczywistości rosyjskiej w tekstach fabularnie rozwiniętych 
oraz (co jednak rzadsze) w polskiej twórczości literackiej i przekładach (głównie dzieł 
twórców rosyjskich i zachodnich), a także w publicystyce i historiografii. Uznano, że 
zastosowana przez niektórych autorów forma literacka stanowi ważny wyraz ekspresji 
emocji i przeżyć osób dotkniętych przez los. W wybranych wypadkach traumatyczne 
doświadczenia wojen i totalitaryzmów stały się impulsem do kreacji literackich (np. 
wspomnień utrwalonych w wierszach, pamiętnikopisarstwie, powieściopisarstwie), 
z kolei życiorysy dzieci – podstawą fabuły komiksu. 

Uwagą badawczą objęte zostały szczegółowo ego-dokumenty (diarystyka i memu-
arystyka, autobiografistyka, epistolografia), literatura zsyłkowa, literatura podróżnicza 
(itineraria itp.), wytwory literatury pięknej i jej pogranicza, publicystyka, literatura 
faktu, dokumenty źródłowe oraz wybrane naukowe monografie z zakresu historii. Ze-
brano zatem rozmaite gatunki i formy piśmiennictwa, takie jak pamiętniki, diariu-
sze, dzienniki intymne, listy, biografie i autobiografie, wspomnienia, albumy, refleksje, 
relacje osobiste, opisy i relacje z zsyłek, podróży i wypraw badawczych, notaty i za-
piski, zbeletryzowane przewodniki turystyczne, reportaże, korespondencje wojenne, 
reportaże literackie, felietony, szkice literackie i literaturoznawcze, rozmowy, wywiady, 
książki mówione, historyjki obrazkowe (komiksy), a także antologie tekstów poetyc-
kich, opowiadania, opowieści, nowele, miniatury literackie, powieści autobiograficz-
ne, powieść polityczna itd.

Liczebność i różnorodność nakreślonego zbioru form piśmienniczych umożliwia 
wymierną rekonstrukcję językowo-kulturowego oraz historyczno-cywilizacyjnego 
obrazu Rosji i Rosjan zakodowanego i zakonotowanego w tytułach książek. Skon-
densowane treści tytułów zebranych utworów stanowią swoisty wytrych do pozna-
nia rosyjskiej rzeczywistości – fizykalnej i mentalnej – w perspektywie teraźniejszej 
i diachronicznej (w odniesieniu do czasów minionych). Niewątpliwie obraz cywili-
zacji rosyjskiej uobecnia się wyraziście w tytułach i podtytułach publikacji, nazwach 
serii wydawniczych oraz incipitach. Dwie ostatnie kategorie odzwierciedlają zespo-
łowe sądy o świecie. Ów obraz wzmacniają zazwyczaj słowa wstępu do utworu i not 
wydawniczych. Wypadałoby ponadto stwierdzić, że tytuły dobitnie go wartościują. 
Analiza prowadzona z punktu widzenia aksjologii szkicuje w gruncie rzeczy negatyw-
ny portret Rosji, a tym samym relacji polsko-rosyjskich w wymiarze historycznym, 
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cywilizacyjnym i ogólnoludzkim. Interpretacja treści tytułów pokazuje, że subiekty-
wizm narracji tytułowej podlega obiektywizacji. Wskazuje na to jednoznacznie liczeb-
ność elementów pejoratywnych w formułach tytułów konotujących rosyjskie realia 
historyczne i społeczno-kulturowe – przeszłe i teraźniejsze, a nawet przyszłe, a ści-
ślej – rzutujące na przyszłość. A zatem formułowanie treści deklarowanych w tytule 
określonego utworu, czyli myśli wiodących, treści kluczowych w procesie opisania 
rzeczy i zjawisk, jak też przejawianego stosunku do nich, stanowi implikację procesów 
mentalnych i percepcyjnych otaczającej rzeczywistości dokonujących się w psychice, 
która jest rezerwuarem różnorodnych wrażeń powstałych w wyniku doświadczania 
egzystencji i nabywania wiedzy. Tytułowe deklaracje traktować należy jako reprezen-
tacje poziomu świadomości autorów tekstów. Jednocześnie tytuły jako samodzielne 
jednostki tekstowe są swoistym medium w aktach przekazu wiedzy profilowanej i ko-
munikowania o wrażeniach, spostrzeżeniach, przeżyciach, emocjach itp. nadawcy, 
a także uzmysławiania odbiorcy stanu rzeczy wraz z jego oceną. W większości wypad-
ków ekspresywna formuła tytułu stanowi odbicie stanu duchowego (emocjonalnego) 
danego autora (nadawcy wypowiedzi), jest także osobistym wyrażeniem poglądu na 
świat, ukonkretnionym widzeniem otaczającej rzeczywistości połączonym z warto-
ściowaniem. Tytuły częstokroć zdradzają pewnego rodzaju impresje. Cechuje je su-
gestywność, obrazowość, nierzadko metaforyczność, a także sentencjonalność. Bywa, 
że mieszczą wzruszające eksklamacje, niedomówienia i pytania retoryczne. Niekiedy 
udaje się w nich odczytać cywilizacyjną przestrogę dla przyszłych pokoleń, a nawet 
profecję. 

W prezentowanym dalej wykazie zamieszczono trzy tematyczne rodzaje publika-
cji: I. Doświadczenia zesłańcze i wojenne, II. Rosja współczesna, III. Rosja historyczna. 
Większość sporządzonego zbioru wypełniają adresy bibliograficzne utworów zawiera-
jących m.in. relacje zesłańców, deportowanych, więźniów, żołnierzy, kolonizatorów, 
podróżników, naukowców i badaczy Syberii itd. od XVIII po XXI wiek. Jako dopeł-
nienie obrazu dziejowego uwzględniono relacje z wojny rosyjsko-czeczeńskiej (relacje 
Czeczenów), Afganistanu i dzisiejszej inwazji na Ukrainie. Wachlarz prezetowanej tu 
tematyki jest w rzeczy samej imponujący. 

Z drugiej strony niniejszy przegląd bibliograficzny ujawnia również fascynacje 
Wschodem – Rosją i Syberią. Znajdują one odzwierciedlenie w postaci wydań zbe-
letryzowanych przewodników i poradników turystycznych, relacji z eskapad rowero-
wych, motocyklowych czy kolejowych, opowieści, dzienników podróżniczych itd. Jed-
nak publikacje prezentujące pozytywne wrażenia i opowiadające o urzeczywistnianiu 
niecodziennych pasji stanowią zdecydowaną mniejszość zbioru. 

Zgromadzony wykaz obejmuje publikacje książkowe, które ukazywały się w latach 
2011–2023. Spis wydań datowanych na obecny 2023 rok jest siłą rzeczy cząstkowy 
(proces ekscerpcji prowadzony był do lipca br.). Rejestr pozycji tworzy 511 tytułów 
publikacji (wraz z kumulacjami wydań). Materiał zebrany został drogą kwerend bi-
bliotecznych i usystematyzowany według chronologii publikacyjnej. 

Niniejsza praca stanowi przyczynek do dalszych pogłębionych badań rosjoznaw-
czych. Autorka formułuje przy tym następujący postulat: sporządzenie wykazu pozycji 
wydawniczych obejmującego okresy wcześniejsze dostarczy materiału do rekonstruk-
cji pełniejszego obrazu Rosji w relacjach z Polską. 
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Tytuł jako element rekonstrukcji językowo-cywilizacyjnego  
obrazu świata 

Według małej encyklopedii przekładoznawstwa (2000: 280) tytuł jest 

jednostką autonomiczną, która rządzi się własnymi prawami jak każdy inny tekst; spełnia on 
kryteria tekstowości [...]. Spełnia też wszystkie warunki sytuacji komunikowania: jest komuni-
katem językowym posiadającym swojego nadawcę i odbiorcę, wyrażony jest za pomocą danego 
kodu i w określonym kontekście. Będąc etykietką, imieniem tekstu, wizytówką, nawiązuje kon-
takt między nim (i pośrednio autorem) a jego odbiorcą – czytelnikiem, słuchaczem, tłumaczem, 
księgarzem, itd.. 

Tytuł pełni z reguły funkcję identyfikacyjną (nominatywną), a także opisową (de-
skryptywną) jako fakultatywną. Tytuł jest „formą metatekstowej wypowiedzi o tekście 
w tekście” (Nowak 2017: 152). Ponadto przekazuje różnego typu informacje dodatko-
we (akcesoryczne), niekiedy subtelne, uzupełniające znaczenie podstawowe przezeń 
wyrażane (jako struktury składniowej, wypowiedzeniowej). Posiada on zatem kono-
tacje. Leksyka i jej warstwa konotacyjna są ważnymi składnikami języka oddającymi 
interpretację świata. Analizując korpus tytułów zgromadzonych pozycji książkowych 
można stwierdzić, że konstytuują one szeroko rozumiane znaczenie poznawcze. Jak 
dowodzi analiza, konotacje stanowią znaczenia afektywne (Wojan 2010: 52). Zna-
czenia konotacyjne tytułów są – jak można stwierdzić – sugestywne i intencjonalne. 
Liczne tytuły publikacji zawierają konotacje indywidualne i ponadindywidualne, su-
biektywne, jak też intersubiektywne. W przypadku analizowanych nazw publikacji 
konotacje są wynikiem świadomej decyzji nadawcy tekstu (osoby piszącej bądź mó-
wiącej) i zawierają komponent silnej ekspresji, a w wielu wypadkach także impresji. 
Zwykle dekodowanie znaczeń konotacyjnych tytułów zdeterminowane jest szeregiem 
rozmaitych czynników wynikających z komunikacji międzyosobowej i intersubiek-
tywnej; zależą one od konkretnych użyć indywidualnych i sytuacyjnych (zob. Mała 
encyklopedia... 2000: 111–115). Wpisują się bez wątpienia w określony dyskurs. Sam 
tytuł ma też „wywołać interakcję, zwrócić uwagę odbiorcy oraz pozostawić ślad w pa-
mięci” (Rutkiewicz-Hanczewska 2013: 217). 

W niniejszej pracy stwierdza się, że tytuły tworzą siatkę powiązanych obrazów, 
utkaną z nacechowanych pojęć, określonych dewiz i konkluzji. Tworzą spójną wizję 
wybranej części świata – w danym przypadku można by nawet powiedzieć: antyświata. 

Obraz Rosji zakonotowany w tytułach publikacji 

Profilowanie zebranych tytułów tematycznych publikacji książkowych jest swoiste 
i ma charakter antropologiczny. Wiąże się z przekazywaniem, a zarazem bezpośrednim 
poświadczaniem prawd historycznych (np. dokumenty do historii stosunków polsko-
-sowieckich 1918–1945; opowiem Wam...: prawdziwa historia Polaków deportowanych 
na Sybir w 1940 roku; trudne etapy drogi do wolności), a w wymiarze jednostkowym – 
prawd egzystencjalnych (np. Wielość dróg ku prawdzie). Sentencje tytułów wpisują się 
w politykę i kulturę pamięci zbiorowej i historycznej, a także rodowej (pokoleniowej) 
(np. „niech świat pamięta o nas...”: losy osób deportowanych do zSRS z terenu Górnego 
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śląska w 1945 r.; kto się wpisał ku pamięci...: pamiętniki osób deportowanych w głąb 
związku Sowieckiego; niewysłane listy: komiks). Przegląd ukonstytuowanego korpusu 
pozycji bibliograficznych pokazuje, że w tekstach tytułów następuje ukonkretnienie 
zastanej i doświadczanej rzeczywistości – dotyczy to zarówno autorów wypowiedzi 
wspomnieniowych (np. na Wschód z nkWd: lwów – tas-bułak, 1940–1946; tułaczka 
po obcej ziemi: wspomnienia więźnia łagrów sowieckich od marca do sierpnia 1941 roku; 
W cieniu wojen: z pamiętników uchodźców i zesłańców na Sybir; W szponach sowieckie-
go totalitaryzmu: zmagania Polaka w wichrach historii; Wspomnienia z powstania stycz-
niowego i sybirskiej katorgi 1863–1869; Wspomnienia deportowanych z ziemi podlaskiej 
na Syberię i do kazachstanu w latach 1939–1956; Echo dziecięcych lat Sybir – łagry, 
tajga, step uzbekistanu, dońskie stepy: lata 10 ii 1940 – 25 ii 1946 r.), relacjonujących 
(np. Przez tajgę: dziennik podróży z ekspedycji Sowiecka Gawań – chabarowsk; Poko-
lenia odchodzą: relacje źródłowe polskich sybiraków z Wielkiej brytanii; moje prywatne 
opowiadania kołymskie; dziewczyny z Syberii; na skraju imperium i inne wspomnienia; 
Relacje deportowanych z kresów Wschodnich w 1940 roku), publicystycznych i reporta-
żowych (np. życie i śmierć na drodze umarłych; dzienniki kołymskie; mafijne państwo 
Putina: współczesna Rosja oczami brytyjskiego korespondenta; mordercy w mauzoleach: 
między moskwą a Pekinem; Przestępcy z łubianki; W kraju Putina: życie w prawdzi-
wej Rosji), w tym korespondencji wojennej (np. zabijemy albo pokochamy: opowieści 
z Rosji), literackich kreacji (np. Anton czechow: droga na wyspę katorżników; opowia-
dania kołymskie; Wołoka), jak i autorów monografii historycznych i dokumentów (np. 
droga wiodła na ural...: akcja represyjna sowieckiego kontrwywiadu wojskowego wobec 
pracowników radomskich instytucji wymiaru sprawiedliwości w 1945 roku; zesłani na 
Sybir: deportacje mieszkańców gminy jedwabne i okolic na Syberię w latach 1940–1941; 
Polska i Rosja: sąsiedztwo wolności i despotyzmu X–XXi w.; Polska i trzy Rosje: poli-
tyka wschodnia Piłsudskiego i sowiecka próba podboju Europy w 1920 roku; józef Pił-
sudski na Syberii 1887–1892; józefa Piłsudskiego pojedynek z imperium (1887–1917): 
(z nieznanych dokumentów rosyjskiej ochrany); trudne lata (czerwiec 1926–luty 1929); 
Putin: źródła imperialnej agresji; historyczne peregrynacje: szkice z dziejów Polaków 
i Rosjan w XiX wieku), szkiców i monografii literaturoznawczych (np. Syberia i rosyj-
ska/radziecka północ: niekończąca się gra: zakrywanie – odsłanianie; literatura polska 
z sowieckiego „domu niewoli”: poetyka, aksjologia, twórcy), wydawnictw popularnych 
(np. Wojna hybrydowa na ukrainie) itd. Jest w nich umocowanie sytuacji w realiach 
historycznych, społecznych i geograficznych, osadzenie w ramach czasowych. Cechuje 
je antropocentryzm. 

Z większości wypowiedzi tytułowych tekstów (oczywiście tych niemających cha-
rakteru naukowego, jak też niezwiązanych z krajoznawstwem) bije trauma. Malują się 
w nich obrazy wspomnień gorzkich, bolesnych, tragicznych, traumatyzujących, przy 
czym nie ma tu dwoistości obrazu (np. „Wywieziono nas bydlęcymi wagonami”: re-
lacje deportowanych z Górnego śląska do związku Sowieckiego w 1945 roku). Miesz-
czą one wewnętrzne i zewnętrzne aspekty doświadczenia ludzkiego i dziejowego, 
wstrząsającego i piekielnego, martyrologii (np. Przerwane biografie: relacje deportowa-
nych z Polski w głąb Sowietów 1940–41). Współtworzą wielką „historię wygnaństwa” 
(np. Wspomnienia z nad bajkału: przyczynek do historyi wygnaństwa: z notat i opo-
wiadań) i narodową mitografię (np. Polski Sybir: zesłańcy i ich życie: narodziny mitu). 
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Obraz przedstawianej rosyjskiej rzeczywistości – jako indywidualnie i/lub zbiorowo 
pokonywanej drogi przez mękę – jest na ogół ponury, negatywny i destrukcyjny. Jest 
antyludzki i antyświatowy, lucyferyczny. Obraz Rosji jawi się wręcz jako zmora – kosz-
mar powracający we snach, wspomnieniach i życiu bieżącym z odbitym nań piętnem 
męczeńskiej przeszłości (np. ja to wszystko pamiętam!: wiersze i wspomnienia łucji mi-
chalik; obrazy wspomnień; Strzępy wspomnień 1939–1947; Stukot kół w naszych snach: 
losy rodziny czujów z zesłania; Sybir na zawsze w pamięci...: wspomnienia zesłańców 
z lat 1940–1957; Syberyjski sen: opowieść bezdrożna; Wspomnienia pisane głodem...: re-
lacje członków związku Sybiraków w Stargardzie zesłanych w czasie ii wojny światowej 
do zSRR; zapamiętane: opowieść Sybiraczki; Symbolika Workuty: refleksje poobozowe). 

W części wypowiedzi tytułowych i podtytułowych, także w incipitach, daje się 
usłyszeć głos rozdzierającego serce bólu i jęk cierpienia (np. Golgota narodów: opo-
wieść o życiu w łagrach i ucieczce z Workuty; kołymska droga krzyżowa; droga z kości: 
podróż do mrocznego serca Rosji; droga wiodła na ural...: akcja represyjna sowieckiego 
kontrwywiadu wojskowego wobec pracowników radomskich instytucji wymiaru spra-
wiedliwości w 1945 roku; Sybir: Przeklęty Wierch birgamag, Sybirska golgota rodziny 
franklów; W piekle zesłania: tutaj będziecie żyć, pracować i tu zdechniecie!; baryka-
dy i katorga: wspomnienia anarchisty; niepublikowane teksty zesłańców na ziemie nie-
szczęść, łez i cierpień Rosji i Polski: antologia; zapomniana melodia czyli lacrimoso 
Polski), szczególnie żałośnie wybrzmiewają głosy dzieci – bezlitośnie przymuszonych 
świadków wydarzeń, bezpośrednich uczestników dziejowej zawieruchy, bezbronnych 
ofiar (np. dziecko Gułagu: okruchy wspomnień z nieludzkiej ziemi; Echo dziecięcych 
lat Sybir – łagry, tajga, step uzbekistanu, dońskie stepy: lata 10 ii 1940 – 25 ii 1946 r.; 
Golgota i wybawienie: dzieci Pahiatua od Syberii do nowej zelandii: cztery pory roku 
jak cztery pory życia; losy dzieci z Podlasia zesłanych na Sybir w czasie ii wojny świa-
towej oraz po ich powrocie do ojczyzny; nad rzekami Syberii: pamiętnik chłopca z lat 
1940–1946: krasnojarski kraj; odwet: polski chłopak przeciwko Sowietom 1939–1946; 
Przerwane dzieciństwo: wspomnienia z zesłania na Syberię, do Ałtajskiego kraju, 1941–
1946, i dalsze losy rodziny; Syberia w oczach dziecka-zesłańca; nauczyciele polscy – ze-
słańcy Sybiru: w szkole... w domu... w diet-domie: wspomnienia Sybiraków z lat 1940–
1946 ...wówczas jeszcze dzieci...; z zacisza na Syberię; Quo Vadis Sybiraku?: cukierki 
Stalina). Poruszające są tytuły książek na kanwie wspomnień, np. basia z kazachskich 
stepów: opowieść o dzieciach polskich zesłanych do kazachstanu, powstała „w oparciu 
o wspomnienia z zesłania Barbary Piotrowskiej-Dubik pt.: kwiaty na stepie” i napisana 
przez Ewę Skarżyńską, czy też mali tułacze – „poruszająca opowieść o najmniejszych 
polskich uchodźcach wobec piekła II wojny światowej” Wojciecha Lady. Do tułaczej 
doli dzieci nawiązuje również tytuł na pomoc zesłańczej edukacji: działalność wydaw-
nicza komitetu do spraw dzieci Polskich w zSRR (1943–1946).

W innej, acz niewielkiej grupie przekazów tytułowych wyartykułowane zostały 
słowa nadziei (np. do zobaczenia w kraju!: splątane losy pewnej rodziny; Poślij cho-
ciaż słowo: opowieść o miłości i przetrwaniu w Gułagu; Sztuka przetrwania: deportacje 
sowieckie z powiatu bielskiego 1940–1941: relacje zesłańców; trochę szczęścia: dziesięć 
lat łagru i zesłania 1945–1955;), wiary w Boga jako siły przetrwania (np. bo ty jesteś 
ze mną: duchowe świadectwo z Syberii; Przeżyli Syberię, bo zawierzyli bogu!; modlitwa 
otwiera niebo; Polscy zesłańcy w obronie wiary: kościół katolicki w sowieckim kazach-
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stanie w latach 1936–1990), wiary w odzyskanie wolności (np. droga lodowa: od ze-
słania do wolności – odyseja Polaków; od stalinowskiego łagru i zbrojnego podziemia 
Ak do polskiej wolności: wspomnienia z lat okupacji; trudne etapy drogi do wolności: 
ze wspomnień zesłańców na Sybir (1940–46); Siła męstwa; odzyskać przyszłość: wspo-
mnienia z ucieczki przed totalitaryzmami), ostatecznie ulgi (np. dotarłem nad bajkał 
i wróciłem: wspomnienia z zsyłki na Sybir; Przetrwałem syberyjskie łagry; Przeżyłem 
sowiecką katorgę; Płytkie groby na Syberii: z Syberii do Afganistanu: prawdziwa historia 
ucieczki polskiego więźnia Gułagu; Przez Sybir do Polski; z sowieckiej tajgi do polskich 
lasów) i próby zapomnienia (np. Gdy maluję, przestaję myśleć...: wspomnienia 1885–
1943: litwa – Polska – Rosja). W tytułach można ujrzeć pragnienia życia (uchwycić 
życie: wspomnienia, dzienniki i listy 1930–1989). Wypowiedzi sformułowane w postaci 
nagłówków (tytułów) odzwierciedlają rzeczywiste emocje ich autorów, również te wy-
dobyte z przeszłości, które zdają się nie milknąć.

Tytuły korespondencji prywatnej ujawniają silne więzi rodzinne (np. ja bez ciebie 
do Polski nie pojadę: korespondencja rodzeństwa Swianiewiczów z lat 1945–1946 (Wil-
no–Workuta, Workuta–Wilno); tatuś wasz jest w Rosji...: listy kieleckich katyńczyków). 

We współczesnej literaturze faktu odnajdujemy refleksyjne studia (np. dysydenci: 
nieuleczalnie nieposłuszni). W nekrografię zaś wpisują się takie tytuły, jak np. Gdy nie-
me groby przemawiają...: spuścizna katyńska; Spuścizna katyńska: zapiski znalezione 
w dole śmierci; Płytkie groby na Syberii; życie i śmierć na drodze umarłych; las ka-
tyński: fakty i dokumenty; Pomnik pamięci ofiar Sybiru, katynia, Smoleńska w Suchej 
beskidzkiej; historia jednej fotografii; niespotkanie: krasnojarsk mojego dziadka; nie-
zapomniani: miejsce przeznaczenia – Syberia. Z tych ostatnich sformułowań wyziera 
czarny obraz Rosji – niszczycielskiej, unicestwiającej, zbrodniczej, ludobójczej, wam-
pirycznej.

W grupie tytułów prac z zakresu krwawej historii najnowszej, niepowiązanej z dolą 
Polski i Polaków, ale relacjonowanej zarówno przez polskich, jak i niepolskich autorów, 
wizerunek Rosji jest równie pesymistyczny i ujemny – skalany jest bowiem wojnami 
czeczeńskimi (np. Wolność albo śmierć: trzy relacje z wojen czeczeńskich; 186 szwów: 
z czeczenii do Polski: droga matki; mrówka w słoiku: dzienniki czeczeńskie 1994–2004; 
las nie uprzedza; Wieże z kamienia), wojną w Afganistanie (jak się zostaje albinosem: 
wojna w Afganistanie oczami sowieckiego żołnierza 1979–1981), a dziś – pełnoskalową 
inwazją na Ukrainę (Słownik wojny; Słownik wyrazów ratujących życie). 

Wizerunek Rosji z dominującym złem unaocznia się także w tytułach obcojęzycz-
nych pozycji piśmienniczych na polski przełożonych, w tym wydawnictw popular-
nych i dokumentalistyce wspomnieniowej, m.in. autorów litewskich (np. Szare śniegi 
Syberii), brytyjskich (np. droga z kości: podróż do mrocznego serca Rosji), czeskich (tak 
to zapamiętałem) i oczywiście rosyjskich/radzieckich (np. moje zeznania; Początki Gu-
łagu: opowieści z Wysp Sołowieckich; Rosja w łagrze: świadectwo brawurowej ucieczki 
z sowieckiego „raju” u progu Wielkiego terroru 1937 roku). Podobne przedstawienie 
ma miejsce w tytułach przekładów rosyjskiej literatury pięknej (np. opowiadania ko-
łymskie Warłama Szałamowa; Późna godzina: opowiadania emigracyjne i nieszczęsne 
dni Iwana Bunina; niegasnące światło: świadectwo więźnia pierwszego sowieckiego obo-
zu koncentracyjnego Borysa Szyriajewa), pamiętnikarstwa i literatury faktu (np. borys 
bieriezowski: zapiski wisielca; Portrety z łagru Michaiła Chodorkowskiego). W niczym 
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nie lepszy jest obraz uobecniający się w przetłumaczonej epistolografii pisarzy rosyj-
skich (np. 68 listów z piekła sowieckiego raju (1940–1944) Gieorgija Efrona). Należy 
zauważyć, iż tłumacz jest współtwórcą bądź też nawet twórcą tytułu przekładu (rodzi-
me tłumaczenia tytułów dzieł obcych często zawierają funkcjonalne modyfikacje se-
mantyczne i mogą różnić się od pierwowzoru). A zatem tłumaczenie tytułu jest samo 
w sobie aktem kreatywnym (Lipiński 2002: 77).

W większości tytuły książek mówią odbiorcy, że Rosja to „imperium zła”, sugerują 
jej demoniczność, diabelskość i nieobliczalność. Tę konstatację egzemplifikują nazwy 
publikacji: demony Rosji (podtytuły na okładce: „Zło w Rosji, i niestety również w Ro-
sjanach, było jedynie uśpione. Wystarczyło niewiele, by na nowo zatriumfowało” oraz 
„Uśpione zło”); klęska imperium zła: rok 1920; Wspomnienia z państwa antychrysta; 
miasto biesów: czekając na powrót cara; tam, gdzie nikt być nie chciał; [...] okruchy 
wspomnień z nieludzkiej ziemi; Rosja: kraj, w którym przyszłości nie przewidzisz; zie-
lone niebo w cieniu swastyki i czerwonej gwiazdy: wspomnienia; księga urodziwych: 
oblicza szaleńców bożych z kaukazu i Powołża; Putin: źródła imperialnej agresji; dwa 
światy: moskwa – nowy jork – Waszyngton 1973–1986 i in. 

W oczach obcojęzycznych (przede wszystkim zachodnich) twórców literatury 
popularnej Rosja jawi się jako piekielna, anormalna, ekstremalna, mafijna, o czym 
świadczą tytułowe komunikaty: jądro dziwności: nowa Rosja; byłem ziemniaczanym 
oligarchą: jak prowadzić biznes w Rosji i nie zwariować; Ruski ekstrem do kwadratu: co 
zostało z mojej miłości do moskwy?; mafijne państwo Putina: współczesna Rosja ocza-
mi brytyjskiego korespondenta; W kraju Putina: życie w prawdziwej Rosji; obudź się, 
Rosjo!: mój ojciec, borys niemcow, i jego spuścizna polityczna. W tytułach reportażu 
polskiego można dostrzec również sugestię istnienia cywilizacyjnego kontrastu (np. 
Pandrioszka. Rosja. nic tutaj nie jest podobne do tego samego gdzie indziej; Rosja od 
kuchni: jak zbudować imperium nożem, chochlą i widelcem; na dwóch kołach dookoła 
złotego lenina; Wsjo wypito czyli Syberia dla początkujących; Głową o mur kremla: 
nowe fakty; Wowa, Wołodia, Władimir. tajemnice Rosji Putina; Syberia, inny świat), zaś 
we wspomnieniach Rosja postrzegana jest jako antycywilizacja i wprost bywa nazywa-
na „światem półdzikim” (np. Adolf januszkiewicz: 24 lata zesłania na Syberii: pomiędzy 
„cywilizacją” a „światem półdzikim”). Również w rozmowach naukowych Rosja nie 
wypada dobrze (np. Polska – Rosja: historia obsesji, obsesja historii). 

Zebrane tytuły publikacji zawierają sensualistyczne obrazy Rosji – przy jej odczu-
waniu uruchamiają się różne zmysły, a więc wzroku (Walka z wiatrakami: kaukaz 
i Powołże oczami don kichota; Syberia w oczach dziecka-zesłańca; Syberia w oczach 
wygnańca; Syberia i rosyjska/radziecka północ: niekończąca się gra: zakrywanie – od-
słanianie), słuchu (Stukot kół w naszych snach), węchu (Przypomnij mi zapach chleba), 
smaku (Gorzki smak; Sybiru Smak życia), dotyku (dotyk syberyjskiej śmierci). Ukazują 
też postrzeganie pozazmysłowe (np. uśmiech boga). Bywają opisy wskazujące na zabu-
rzenia świadomości (np. biała gorączka). 

W niewielkiej części tytułów pojawiają się słowa-klucze nazywające kategorie 
i symbole, a także cenne wartości. Sacrum dla cierpiętników – ofiar imperializmu bądź 
totalitaryzmu – stanowi ikona i chleb, a dokładnie kromka chleba (ikona z kawałkiem 
chleba i cebuli; chleb stał się granicą: wspomnienia z łagrów; Przypomnij mi zapach 
chleba; kromka chleba: poruszające wspomnienia z syberyjskiego zesłania: powrót po 
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70  latach na miejsce zsyłki). W wypowiedziach tytułowych bywa też wykorzystana 
symbolika okrucha (okruszyny z Syberii; ... okruchy wspomnień z nieludzkiej ziemi). 

Jak wspomniano na początku rozważań, tytuły ujawniają również fascynacje Ro-
sją – przyrodą, kulturą, przestrzenią geograficzną, a w związku z tym – ekstremum. 
Całkiem sporo zanotowano relacji podróżniczych o różnorodnym charakterze i for-
mie. Jeśli na przykład wybrana trasa pokonywana jest rowerem, to w tytule książki 
podkreśla się zmagania, przełamywanie trudności, ujarzmianie natury i surowej (od-
miennej, bo ekstremalnej) rzeczywistości (np. Pojedynek z Syberią; Przez Syberię na 
gapę: 4500 km dziką rzeką – 100 dni samotnie w pontonie; moja dzika Syberia: podróż 
najdłuższą koleją świata przez mroźną Syberię). Często eskapada zgodnie z planem od-
bywa się śladami tułaczek rodzin (np. Ach, Syberia, Syberia...; Gdzie kończy się Rosja; 
Połowinka: rowerem na ural, do miejsca zesłania ojca, wspomnienia ojca, wspomnienia 
córki; Przez dziki Wschód: 8000 km śladami słynnej ucieczki z gułagu; Rowerem przez 
mrozy jakucji: wyprawa „drogami pamięci”; Syberia raz jeszcze: rowerem z kazachstanu 
do Polski szlakiem powrotu z zesłania). Niekiedy dokonywane są turpistyczne opisy 
miejsc, np. poradzieckich miast (np. krasnojarsk zero). Zdarzają się oczywiście tytuły 
neutralne (np. Podróż po kraju ussuryjskim: 1867–1869; bajkał: tam i z powrotem; 
kaliningrad bez wizy; mój rok na Syberii; Syberia 2012: dziennik podróży; motocyklem 
nad bajkał; Rower góral i na ural: dziennik z wyprawy na ural Polarny; Wyprawa psim 
zaprzęgiem przez kamczatkę; Rosja poza Rosją: kirgistan, kazachstan, daleki Wschód; 
transsyberyjska: drogą żelazną przez Rosję i dalej; kamczatka czyli jak pozyskać ruskie-
go niedźwiedzia). Jedynie w nielicznych wypadkach tytuły kodują emocje pozytywne 
(np. hajer jedzie do Soczi: Rowerzyści wszystkich krajów łączcie się!; berezyna: o męskiej 
przyjaźni, podróżach motocyklem i micie napoleona; to jest taki Russian style!: 12 000 
kilometrów na kraniec Rosji... i z powrotem; Po drugiej stronie uralu: fascynująca relacja 
z podróży autostopem przez ukrainę i Rosję), ukazują przewartościowanie (np. Sybir 
bez przekleństw: podróż do miejsc zesłania marszałka Piłsudskiego; Sybir wspomnień; 
kresy, Syberia, śląsk: bez nienawiści), a nawet uzewnętrzniają widzenie dalekiego świa-
ta w kategoriach mistyki (np. dobra krew: w krainie reniferów, bogów i ludzi; Patrząc 
na Wschód: przestrzeń, człowiek, mistycyzm; tajga: niedźwiedzim tropem: refleksje i fo-
tografie; bajkał: opowieści o świętym morzu) i egotycznej drogi do poszukiwania siebie 
(donikąd: podróże na skraj Rosji; Przebłysk: dookoła świata, dookoła siebie). Spotyka 
się tytuły reportaży podróżniczych operujące metaforyką barwną (np. Gdzie narozra-
biał kruk: wyspiarski świat Sachalina i kurylów) bądź wręcz ascetyczną (np. Wołoka; 
Wilczy notes). W kilku ostatnich przypadkach zastosowanie znalazły konstrukcje zło-
żone, w których każdy z komponentów wprowadza inny obraz, uruchamiając w istocie 
odmienne domeny pojęciowe, a tym samym odmienne asocjacje. 

Wyważone są tytuły publikacji opisujących doświadczenia misyjne (np. misja na 
Syberii: z aneksem „zapiski podróżne” od naocznego świadka; Syberia w obrazkach: ko-
miksy misyjne; Wyjazdy misyjne). 

Jak widać, obraz Rosji podróżniczej nie jest bynajmniej jednolity ani jednoznaczny. 
Tu Rosja jawi się częściej jako wielka, nieokiełznana, przyrodniczo zasobna, kusząca, 
pobudzająca zmysły, a przy tym magiczna, ale też i mamiąca kraina. Natomiast jej dru-
gie oblicze jest nieludzkie i antyludzkie, o czym mówią m.in. „drogi pamięci” i – wcze-
śniej cytowana – „Droga Umarłych”. 
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Uwagę zwracają również nazwy serii wydawniczych – także i one bywają wymow-
ne. Warto przytoczyć przynajmniej niektóre z nich: „Biblioteka Zesłańca”, „Biblioteka 
Katyńska”, „Biblioteka «Wołania z Wołynia»”, „Ekstremum”, „Losy”, „Ludowa Bibliote-
ka Niepodległości”, „Opowieści Człowieka Znikąd”, „Prawdziwe Historie”, „Tak Było... 
Sybiracy”, „Wspomnienia i Relacje”, „Z Nieludzkiej Ziemi”, „Z Rękopisów”, a także „Ar-
chiwum Pamięci Świadków i Świadectw Historii”, „Arkana Historii”, „Karty Historii”, 
„Kresy w Polskich Pamiętnikach i Listach (1795–1918)”, „Literatura Faktu”, „Pamięć 
i Przyszłość”, „Świadectwa XX Wiek”, „Tematy «Karty»”, „Terra Incognita”, „Z Pry-
watnych Kolekcji Pracowników Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie”. 
Gama wymienionych tytułów reprezentujących publikacyjne serie  dokumentacyjne 
świadczy o tym, że wpisują się one na dobre w pamięć zbiorową – pamięć narodo-
wą, stając się niezbędnym elementem naszej wyobraźni historycznej. Jako zbiór relacji 
biograficznych świadków współtworzą historię mówioną. 

Konkluzje

Na podstawie zebranych tytułów publikacji zrekonstruowano obraz Rosji, który 
okazuje się w dużej mierze pejoratywny, negatywny, antycywilizacyjny. W wypowie-
dziach tytułowych Rosja utrwalona została jako diaboliczna, nieobliczalna, zatrważa-
jąca, barbarzyńska i antyświatowa – w wymiarze historycznym, cywilizacyjnym i ogól-
noludzkim. Jedynie fragmentarycznie pozytywny wizerunek Rosji wyziera z części 
(głównie współczesnej) literatury podróżniczej – odnosi się on do przyrody i geogra-
fii kraju, imponującej, a jednocześnie surowej i nieprzewidywalnej, darwinistycznej, 
w sumie nieprzyjaznej. 

Analiza zgromadzonego materiału prowadzi do wniosku, że wypowiedzi tytułowe 
tworzą iście spójną wizję Rosji – Rosji destrukcyjnej, nieobliczalnej i niszczycielskiej. 
Zrekonstruowany obraz świata jest w istocie obrazem antyświata. 

Sposób rejestracji materiału bibliograficznego

Podstawowym źródłem ekscerpcji adresów bibliograficznych były katalogi biblio-
tek polskich. Dla potrzeby niniejszego opracowania (wykazu) wykorzystano również 
zamieszczone w tych katalogach opisy bibliograficzne oraz informacje na temat po-
szczególnych utworów (gatunek, forma, zawartość, tematyka). Dodatkowo przepro-
wadzona została kwerenda tekstowa, w wyniku której uzyskano informacje o kolej-
nych tytułach. Pomocne okazały się też noty wydawnicze konkretnych publikacji. 
Przedstawione w wykazie pozycje były wydawane głównie w Polsce, ale sporadycznie 
także za granicą przez autorów bądź redaktorów polskich, lub przynajmniej we współ-
pracy z polskimi ośrodkami badawczymi bądź ośrodkami kultury. Przykładem tych 
ostatnich jest seria wydawnicza „Biblioteka Polsko-Syberyjska” (Польско-Сибирская 
Библиотека). 

W procesie konfigurowania wykazu zachowano porządek chronologiczny, co 
oznacza, że pozycje słownikarskie pogrupowano według roku ich wydania. W po-
szczególnych odcinkach czasowych publikacje uszeregowano alfabetycznie według 
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nazwisk autorów lub redaktorów zgodnie z kolejnością liter alfabetu polskiego. Na-
zwiska współtwórców podaje się po tytule utworu. Tytuły pozycji w alfabetach innych 
aniżeli łaciński przytacza się w transkrypcji, stosowanej w procedurze katalogowania 
bibliotecznego. W miejscu opisu bibliograficznego zamieszczono nazwę wydawcy, in-
stytucji wydawniczej lub jej oddziału. W adresie bibliograficznym uwzględniono rów-
nież kolejność wydania, nazwę serii i liczbę stron (wyjątek stanowią niektóre publika-
cje w wersji elektronicznej online). Po adresie bibliograficznym, zwykle w nawiasach 
kwadratowych, umieszcza się informacje dodatkowe dotyczące zawartości publikacji, 
tytułu okładkowego, zapisów dodatkowych na stronach przytytułowych, informacje 
o innym tytule pierwszego / poprzedniego wydania bądź oryginału, ewentualnie o ty-
tule ujednoliconym oraz adnotacje informujące o przeznaczeniu lub typie publikacji 
dla określonego odbiorcy. 
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Rozwiązanie skrótów
ang. – (język) angielski 
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dodr. – dodruk 
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hebr. – (język) hebrajski 
konsult. – konsultacja 
litew. – (język) litewski
nakł. – nakład(em)
nauk. – naukowy 
niem. – (język) niemiecki
norw. – (język) norweski 
okł. – okładka; okładkowy 
oprac. – opracowanie; opracował(a)
opt. – optyczny 
oryg. – oryginał; oryginalny
podst. – podstawa 
podtyt. – podtytuł; podtytułowy
popr. – poprawiony
posł. – posłowie 
przedm. – przedmowa
przeł. – przełożył(a)
przekł. – przekład
przetł. – przetłumaczył(a)
przygot. – przygotował(a)
przytyt. – przytytułowy 
ps. – pseudonim 
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pt. – pod tytułem 
r. – rok 
red. – redakcja; redaktor(rzy); redakcyjny
ros. – (język) rosyjski
rozsz. – rozszerzony 
ryc. – rycina 
s. – strona 
s.l. – sine loco 
s.n. – sine 
ss. – strony
t. – tom, tomy
tabl. – tablica 
tł. – tłumaczył
tłum. – tłumaczenie
tyt. – tytuł 
ujedn. – ujednolicony 
uzup. – uzupełniony
właśc. – właściwy 
współpr. – współpraca 
wyd. – wydanie
zdj. – zdjęcie 
zebr. – zebrał(a)
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